BANCO CENTRAL

CUADRO 9.3.14

Liquidez del sistema financiero (1)

DE CHILE

(Promedios en millones de pesos)

2021
2022
2023
2024

2023

2024

2025

Prom.
Prom.
Prom.
Prom.

Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul

Encaje
exigido

6.089.103
6.605.421
7.107.397
7.542.289

7.201.701
7.211.164
7.234.814
7.235.625
7.268.798

7.427.916
7.404.331
7.407.381
7.438.885
7.546.408
7.585.759
7.642.518
7.634.091
7.552.110
7.605.397
7.613.133
7.641.314

7.849.682
7.740.133
7.679.498
7.671.601
7.865.479
7.829.741
7.850.393

Encaje
mantenido

()

6.196.069
6.850.373
7.101.245
7.612.250

6.942.665
7.012.266
7.273.582
7.296.713
7.311.401

7.461.958
7.440.869
7.441.263
7.474.679
7.597.771
7.448.069
7.702.474
7.693.344
7.610.234
7.643.539
8.133.209
7.695.539

7.984.170
7.787.818
7.799.842
8.578.073
7.915.474
7.863.587
7.926.885

Posicién de
liquidez
)

106.966
244.952
-6.151
69.960

-259.035
-198.898
38.767
61.088
42.603

34.042
36.538
33.883
35.794
51.362
-137.690
59.956
59.253
58.125
38.142
520.077
54.225

134.488
47.685
120.345
906.472
49.995
33.846
76.492

Billetes
y monedas
(4)

3.161.896
3.881.235
3.207.655
3.190.778

3.052.056
3.126.540
3.176.963
3.192.391
3.258.006

3.299.073
3.219.389
3.163.624
3.110.875
3.074.141
3.108.508
3.139.850
3.351.451
3.390.900
3.277.400
3.086.092
3.067.730

3.010.812
2.967.109
2.963.019
2.972.269
2.945.095
2.953.735
2.915.5627

Cuentas
corrientes
en el BCCh

3.037.429
3.082.939
4.080.591
4.670.490

4.345.494
4.277.349
4.199.111
4.199.658
4.147.583

4.275.537
4.303.093
4.495.413
4.623.950
4.797.718
4.765.855
4.800.034
4.573.211
4.485.482
4.641.046
5.369.856
4.909.145

5.158.212
5.059.902
5.028.364
5.943.587
5.212.433
5.204.754
5.255.252

Facilidad
permanente
de depésito

6.073.930
6.090.062
5.690.448
3.716.813

5.450.748
3.994.836
8.162.465
5.657.168
6.306.768

4.728.261
4.259.485
4.090.056
4.477.546
4.074.844
4.056.125
2.758.375
2.892.722
4.207.863
4.483.703
1.432.547
3.152.881

2.389.685
2.672.464
2.670.436
1.477.947
2.365.546
2.805.442
2.503.833

Facilidad
permanente
de liquidez

50.090
26.933
22.194
323.158

2.441
18.051
49.597
12.356

8.947

65.306
12.687
45.240
85.846
23.810
133.513
75.055
406.797
785.607
1.143.152
738.851
356.554

350.614
114.478
188.180
151.644
901.668
1.077.535
1.180.677

Otras operaciones
mercado abierto (5)

ocooo

COO0OO0OOOODOOOOO ooocoo

ooocoooo

Contrac-
tiva

ocooo

COO0OO0OOOOOOOOO ocooooo

ocoocoooo

Monto transado
interbancario

179.453
112.496
127.110
686.890

85.455
128.056
291.500
205.238
114.474

340.000
343.048
400.050
534.000
345.524
678.950
719.500
758.050
1.028.263
963.905
986.133
1.138.550

848.409
672.250
862.273
1.307.667
984.000
1.144.667
1.052.545




NOTAS
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Cuadro 9.3.14. Liquidez del sistema financiero

Periodo: corresponde al periodo en que se evalla el cumplimiento del encaje
exigido y va desde el dia 09 del mes que se indica al dia 08 del mes siguiente.

Encaje Exigido: el encaje se exige en forma de promedio diario y para el periodo
que se indica.

Encaje Mantenido: es el encaje promedio mantenido diario para el periodo que
se indica. Las diferencias entre el Encaje mantenido y sus componentes, billetes y
monedas y saldos en cuenta corriente en el Banco Central de Chile, se explican
por: a) Depdsito especial de los bancos en el Banco Central de Chile, ex Art. 36
de la Ley General de Bancos DFL 252 de 1960, derogado el 19 de diciembre de
1997. Se consideraba Encaje mantenido. b) Uso de reservas bancarias para la
constitucion de la Obligacion de Reserva Técnica, Compendio de Normas
Financieras, Capitulo IIl.A.4.

Posicion de Liquidez: promedio diario de la liquidez del periodo, calculada al
cierre del mismo (Ultimo dfa del periodo de encaje).

Billetes y Monedas: billetes y monedas de los bancos mantenidos en sus bévedas.
Corresponde al promedio diario, calculado al cierre del periodo.

Cuentas Corrientes en el BCCh: saldo promedio diario en cuenta corriente
mantenido por los bancos en el BCCh, calculado al cierre del periodo.

Facilidad Permanente de Depdsito: monto promedio diario depositado por los
bancos a un dia plazo, con tasa TPM 25 pb.

Facilidad Permanente de Liquidez: monto promedio diario solicitado por los
bancos a un dia plazo, con tasa TPM 25 pb.

Otras Operaciones de Mercado Abierto: monto promedio diario para el periodo,
del stock vigente de las operaciones expansivas (Swap de Venta, REPO, LCGP y
FLAP) y contractivas (Swap de Compray DL).

Monto Transado Interbancario: monto promedio diario para el periodo de las
operaciones interbancarias a 1 dia plazo no garantizadas entre los bancos.

El Gltimo periodo publicado entre el dia 23 del mes corriente y el 6 del mes
siguiente,corresponde a la primera quincena del mes.



